

KẾ HOẠCH

Về hưởng ứng Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2023

Nhằm tổ chức các hoạt động ý nghĩa, thiết thực, hiệu quả hưởng ứng Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2023, trường Đại học Tài chính – Quản trị kinh doanh ban hành kế hoạch thực hiện với nội dung như sau:

I. MỤC TIÊU:

1. Tổ chức thực hiện với các giải pháp phù hợp, hiệu quả hưởng ứng Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2023 với chủ đề “*Chung tay hành động cho thế giới sạch hơn*” theo Công văn số 1333/KHTC-QT ngày 08 tháng 9 năm 2023 của Cục Kế hoạch – Tài chính (Bộ Tài chính) và Công văn số 7294/BTNMT-TTTT ngày 30 tháng 8 năm 2023 của Bộ Tài nguyên và môi trường.

2. Nâng cao nhận thức của cán bộ, giảng viên, công chức, viên chức, người lao động của trường Đại học Tài chính – Quản trị kinh doanh về công tác bảo vệ môi trường; khuyến khích các hoạt động, phong trào cộng đồng vì môi trường, hướng tới mục tiêu phát triển xanh, bền vững. Tuyên truyền quán triệt, phổ biến Luật Bảo vệ môi trường năm 2020; Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường; Thông tư số 02/2022/TT-BTNMT ngày 10/01/2022 của Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Bảo vệ môi trường.

3. Tổ chức hưởng ứng Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2023 với các công việc, cách làm cụ thể, khoa học, hợp lý, phù hợp với điều kiện thực tế của nhà trường đồng thời đảm bảo an toàn, tiết kiệm, hiệu quả.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP:

1. Nhiệm vụ chung:

Toàn thể cán bộ, giảng viên, công chức, viên chức, người lao động trường Đại học Tài chính – Quản trị kinh doanh phải nâng cao trách nhiệm, chủ động

và thường xuyên làm tốt một số công việc sau:

a) Tiếp cận và nghiên cứu thông điệp hưởng ứng Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2023 với chủ đề “*Chung tay hành động cho thế giới sạch hơn*” trên các phương tiện báo chí, điện tử. Nắm bắt thông tin đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước trong lĩnh vực môi trường.

b) Tham gia các phong trào cộng đồng như trồng vệ sinh môi trường, trồng cây, cải thiện, phục hồi môi trường tại đô thị, khu dân cư tập trung và vùng lân cận, nhất là trên các hồ, sông, kênh, rạch... Tích cực thu gom, thu hồi các sản phẩm làm từ nhựa, bao bì, túi nilon khó phân hủy và vận chuyển đến nơi tái chế, xử lý theo quy định.

c) Tuyên truyền, vận động người thân, gia đình và các tổ chức, cá nhân có liên hệ công tác nâng cao ý thức, trách nhiệm trong việc bảo vệ, giữ gìn, đảm bảo vệ sinh môi trường; phân loại chất thải tại nguồn, giảm thiểu phát sinh chất thải, tăng cường tái sử dụng, tái chế chất thải; khuyến khích phát triển, sử dụng các sản phẩm thay thế thân thiện với môi trường.

2. Nhiệm vụ cụ thể:

a) Trung tâm TTTV: Đăng tải trên trang thông tin của nhà trường về Công văn số 7294/BTNMT-TTTT ngày 30 tháng 8 năm 2023 của Bộ Tài nguyên và Môi trường; Công văn số 1333/KHTC-QT ngày 8 tháng 9 năm 2023 của Cục Kế hoạch – Tài chính (Bộ Tài chính) và kế hoạch hưởng ứng của trường Đại học Tài chính – Quản trị kinh doanh.

b) Phòng QTTB: Thực hiện công tác duy trì vệ sinh môi trường. Tăng cường công tác kiểm tra việc tổ chức thực hiện công tác vệ sinh môi trường trong toàn trường, công tác đảm bảo vệ sinh môi trường trong thi công xây dựng.

c) Ban QLKTX: Tuyên truyền, kiểm tra, nhắc nhở sinh viên ở KTX thực hiện vệ sinh phòng ở, hành lang sạch, đẹp, đúng quy định.

d) Phòng CTSV: Thông qua Cố vấn học tập các lớp sinh viên, tuyên truyền Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2023 với chủ đề “*Chung tay hành động cho thế giới sạch hơn*” đến từng sinh viên.

e) Công đoàn, Đoàn thanh niên: Tuyên truyền rộng rãi Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2023 với chủ đề “*Chung tay hành động cho thế giới sạch hơn*”. Phối hợp tổ chức một số hoạt động như: Trồng cây xanh tại nơi ở, nơi

làm việc; khơi thông cống, rãnh, phát quang bụi rậm; thu gom, xử lý rác tại nơi ở, làm việc, vỉa hè, lòng hồ; vệ sinh khu vực công cộng... nhằm góp phần bảo vệ môi trường, bảo vệ nguồn nước.

f) Phòng HCTH: Thực hiện linh động, hiệu quả các biện pháp hưởng ứng Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2023 với chủ đề “*Chung tay hành động cho thế giới sạch hơn*”. Treo khẩu hiệu tại trụ sở làm việc một trong các thông điệp sau: (1) Hãy sử dụng sản phẩm từ vật liệu tái chế; (2) Giảm thiểu rác thải nhựa bằng cách tái sử dụng và tái chế; (3) Trồng thêm một cây xanh là góp phần bảo vệ môi trường; (4) Hãy giữ gìn vệ sinh chung – Nói không với xả rác bừa bãi; (5) Từ chối sử dụng túi nilon khó phân huỷ là hành động thiết thực bảo vệ môi trường.

g) Các đơn vị: Lồng ghép việc tuyên truyền, hưởng ứng Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2023 với các chương trình, hoạt động chuyên môn nghiệp vụ của cán bộ, giảng viên, công chức, viên chức, người lao động.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

Phòng HCTH chủ trì theo dõi, đôn đốc, tổng kết đánh giá việc thực hiện các nội dung của kế hoạch.

Yêu cầu các đơn vị trong trường và toàn thể cán bộ, giảng viên, công chức, viên chức, người lao động trường Đại học Tài chính – Quản trị kinh doanh nghiêm túc thực hiện kế hoạch./.

Nơi nhận:

- BGH, HDT;
- Các đơn vị trong Trường;
- Lưu:VT, QTTB.



HIỆU TRƯỞNG

TS. Nguyễn Trọng Nghĩa